
 

 
únor–červen

2025



Na účastníky čeká komentovaná prohlídka 
stálé expozice „Ve znaku zavinuté střely“. 
Minulost města a jeho tajemství budeme 
objevovat prostřednictvím zábavných úkolů 
a her. Představíme si zajímavá historická místa 
a osobnosti spojené s Novým Jičínem. Vžijeme 
se do práce historika, zahrajeme si na rytíře, 
poznáme podobu středověkého města a na 
konci našeho putování najdeme i tajemnou 
truhlu – Laudonův poklad. 

4. 2. – 26. 6. 2025

Cílová skupina: 
ZŠ

Vzdělávací oblasti: 
Umění a kultura, 
Člověk a společnost, 
Člověk a jeho svět

Délka: 
cca 60 minut

Termín:
4. 2. – 26. 6. 2025

Max. počet:
30 

Cena:
40 Kč, pedagogický 
doprovod zdarma



4. 2. – 26. 6. 2025

V noblesním zámeckém prostředí vás zasvětíme 
do pravidel zdvořilosti a kultivovaného 
společenského chování prostřednictvím 
hraných scének zaměřených na vybrané 
oblasti společenského života. Žáci získají 
povědomí o historii etikety v rovině verbální 
a neverbální komunikace, zdravení, seznamování 
se a představování, předávání darů a dárků, 
oblékání i o módních prohřešcích mužů a žen.  
Vše zakončíme pravidly stolování a přípitkem.

Cílová skupina: 
MŠ, ZŠ, SŠ

Vzdělávací oblasti: 
Umění a kultura, 
Člověk a společnost, 
Člověk a jeho svět

Délka: 
cca 60 minut

Termín:
4. 2. – 26. 6. 2025

Max. počet:
30 

Cena:
40 Kč, pedagogický 
doprovod zdarma



cca 60 – 90 minut

V našem programu se děti dozví, jak vypadaly 
první písemné záznamy, čím a na co lidé kdysi 
psali. Vyzkoušíme si krásnou a zároveň náročnou 
práci středověkého písaře. Budeme psát husím 
brkem i kaligrafickým perem. Představíme 
si také historické tištěné knihy. Abychom si 
mohli označit svoji oblíbenou knížku, vytvoříme 
si jednoduchým tiskem ex libris s různými 
motivy. S mladšími dětmi budeme poznávat 
hrdiny z knížek a povídat si o tom, jak vzniká 
příběh. Vytiskneme si také knížečku s oblíbeným 
knižním hrdinou.

40 Kč, pedagogický 

4. 2. – 26. 6. 2025       

4. 2. – 26. 6. 2025       



Cílová skupina: 
ZŠ

Vzdělávací oblasti: 
Umění a kultura, 
Člověk a společnost, 
Člověk a jeho svět 

Délka: 
cca 60 minut       

 
Termín:
4. 2. – 26. 6. 2025

Max. počet:
30 

Cena:
40 Kč, pedagogický 
doprovod zdarma

4. 2. – 26. 6. 2025

Poklady  
z muzea

V muzeu se nachází spousta neobyčejných 
předmětů, které jsou svědky událostí minulých 
staletí. Co prozradí o době, ve které vznikly? 
Kdo je kdysi vyrobil, používal a k čemu sloužily? 
Jak se vlastně tyto věci ocitnou v muzeu a kdo 
o ně pečuje? Přiblížíme si „život“ muzejních 
předmětů a představíme si odborníky, kteří se 
o ně starají. Děti se na chvíli stanou kurátory, 
prozkoumají zajímavé muzejní exponáty a na 
závěr si na památku vyrazí vlastní minci.



Cílová skupina: 
MŠ, ZŠ

Vzdělávací oblasti: 
Jazyk a jazyková 
komunikace, 
Člověk a společnost, 
Člověk a jeho svět, 
Umění a kultura

Délka: 
cca 60 minut              

Termín:
4. 2. – 26. 6. 2025

Max. počet:
30

Cena:
40 Kč, pedagogický 
doprovod zdarma

4. 2. – 26. 6. 2025

Rok  
s písničkou

Hudebně-dramatická dílna pro děti, která má 
za cíl naučit je intenzivněji prožívat a vnímat 
hudbu. Naše předky doprovázela písnička při 
každé činnosti během celého roku. Prožijte 
s námi celý rok od jara do zimy za doprovodu 
písniček.



Cílová skupina: 
ZŠ

Vzdělávací oblasti: 
Člověk a jeho svět, 
Člověk a příroda, 
Umění a kultura

Délka: 
cca 60 minut            

Termín:
4. 2. – 21. 3. 2025      

Max. počet:
30 

Cena:
40 Kč, pedagogický 
doprovod zdarma

4. 2. – 21. 3. 2025

Od hradu  
k předměstí

Na příkladu starobylých sídel severní Moravy 
a Slezska – Nový Jičín, Příbor, Štramberk 
a Opava – se seznámíme s různými typy 
městského obydlí (mj. hradem, měšťanským 
domem, městským domkem). Představíme si 
život obyvatel středních vrstev v Novém Jičíně 
na příkladu městského domu č. p. 91. Budeme 
sledovat práci a vědecké výsledky odborníků 
a na chvíli si vyzkoušíme roli archeologů 
a stavebních historiků. Pomocí badatelského 
listu zjistíme, co obnáší práce archeologa, 
stavebního archeologa nebo historika.



Cílová skupina: 
MŠ, ZŠ

Vzdělávací oblasti: 
Člověk a jeho svět, 
Jazyk a jazyková 
komunikace,
Umění a kultura, 
Člověk a společnost

Délka: 
cca 60 minut         

Termín:
18. – 21. 2. a 3. – 4. 3. 
2025
8:00–9:00
9:30–10:30
11:00–12:00

13:30–14:30

Max. počet:
30

Cena:
60 Kč, pedagogický 
doprovod zdarma

18. – 21. 2. a 3. – 4. 3. 2025

Masopust  
už nastal

V rámci programu osvětlíme dětem průběh 
oslav masopustu a nastávajícího období půstu 
v našem regionu, jak je prožívali naši předkové. 
Kromě poutavého vyprávění mají děti možnost 
společně si zazpívat za doprovodu hudebních 
nástrojů a zúčastnit se společné hudební 
dramatizace. Čeká je také muzejní dílna, během 
níž si mohou vyrobit vlastní masopustní masku.



Cílová skupina: 
MŠ, ZŠ

Vzdělávací oblasti: 
Člověk a svět práce,  
Člověk a společnost, 
Člověk a jeho svět, 
Umění a kultura

Délka:
cca 60 minut

Termín: 
7. 4. – 16. 4. 2025
8:00–9:00
9:30–10:30
11:00–12:00
13:30–14:30

Max. počet:
30

Cena:
60 Kč, pedagogický 
doprovod zdarma

7. 4. – 16. 4. 2025

Velikonoce  
v muzeu – 
Malované 

vajíčko jako 
moje srdíčko, 

komu já je 
daruji, toho 
věrně miluji

Velikonoční program o tradičních regionálních 
oslavách velikonočních svátků, zdobení vajíček, 
pletení tatarů a jiné tradiční zvyklosti tohoto 
období. Povíme si o vynášení Mařeny, přinášení 
májky, svěcení kočiček nebo o šmigrustu. Je 
třeba, aby si každé z dětí s sebou přineslo dvě 
vyfouknutá vajíčka.



Cílová skupina: 
ZŠ

Vzdělávací oblasti: 
Člověk a jeho svět

Délka:
cca 60 minut

Termín: 
22. 4. – 25. 4. 2025
8:00–9:00
9:30–10:30
11:00–12:00
13:30–14:30

Max. počet:
30

Cena:
40 Kč, pedagogický 
doprovod zdarma

22. 4. – 25. 4. 2025

Společně se vydáme na cestu řekou od pramene 
až po ústí a možná se setkáme i s jejími 
obyvateli. Z pramene vytéká malá stružka, 
přidává se kapka ke kapce a najednou tu 
bublá potůček. O pár set metrů níže už spěchá 
přes peřeje horská bystřina a než dospěje do 
podhůří, změní se v říčku. V nížině se její koryto 
rozšíří, proud se zvolní a voda zakalí. Podobně 
se také mění život pod vodní hladinou a na 
březích kolem řeky. Řeky v horách vymílají 
hluboká údolí, zatímco v nížinách ukládají různé 
naplaveniny přinesené z vyšších oblastí.

Proč mají ryby různý tvar těla? Žije někdo také 
pod kameny v proudící vodě? Kdo loví v řece? 
Jaké rostliny rostou na březích potoků a řek?

V programu si představíme organismy 
žijící v jednotlivých úsecích řeky a jejich 
přizpůsobení životu v tekoucí vodě.

Den Země – 
Není řeka 
jako řeka



Cílová skupina: 
MŠ, ZŠ

Vzdělávací oblasti: 
Jazyk a jazyková 
komunikace,  
Člověk a společnost, 
Člověk a jeho svět, 
Umění a kultura

Délka:
cca 60 minut

Termín: 
20. 5. – 23. 5. 2025
8:00–9:00
9:30–10:30
11:00–12:00
13:30–14:30

Max. počet:
30

Cena:
40 Kč, pedagogický 
doprovod zdarma

20. 5. – 23. 5. 2025

Jak se peče 
chleba?

V našem programu si představíme, jakým 
způsobem v minulosti lidé připravovali tuto 
základní potravinu v domácím prostředí. 
Budeme sledovat, jak od začátku probíhá na 
vesnici koloběh činností spojený s pěstováním 
obilí, následnou sklizní a zpracováním 
úrody. Zjistíme, co znamená například slovo 
„kopist“ nebo „žernov“, ukážeme si, jak dříve 
hospodyňky zpracovávaly těsto na kváskový 
chleba. Řekneme si také, jaké zvyky, písně nebo 
přísloví byly s přípravou chleba spojeny.



Cílová skupina: 
MŠ, ZŠ, SŠ

Vzdělávací oblasti: 
Člověk a jeho svět

Délka:
cca 120 minut

Termín: 
duben – červen 2025

Max. počet:
30

Cena:
40 Kč, pedagogický 
doprovod zdarma

duben – červen 2025

Přírodovědné 
procházky

Znáte dobře přírodu ve svém okolí? Nabízíme 
přírodovědné vycházky v okolí vaší školy. 
Programy přímo v terénu jsou kvalitní 
alternativou výuky přírodovědných 
předmětů. Žáci během nich rozvíjí své znalosti 
zejména v biologii, geografii, ekologii, 
environmentalistice, občanské výchově 
a historii. Při práci v terénu se žáci seznámí se 
základními přírodovědnými pomůckami.

Objednávka a konzultace:
Markéta Máchová, tel.: 739 428 235,  
marketa.machova@muzeumnj.cz

UPOZORŇUJEME, ŽE PŘED ZÁVAZNÝM 
OBJEDNÁNÍM PROGRAMU JE NUTNÁ 
PŘEDCHOZÍ KONZULTACE!!! (MIN. 14 DNÍ PŘED 
PLÁNOVANOU VYCHÁZKOU).



Cílová skupina: 
ZŠ

Termín: 
27. 6. 2025

Délka:
cca 60 minut

Max. počet:
30

Cena:
40 Kč, pedagogický 
doprovod zdarma

27. 6. 2025

Vysvědčení  
v muzeu

Předávání vysvědčení v Žerotínském zámku 
spojené s „písařskou dílnou“. Žáci si vyzdobí 
pamětní list s pečetí J. A. Komenského, 
do kterého si napíší vzkaz husím brkem.



únor – červen 2025 

cca 60 minut/školní 
výlet – dopoledne
(dle domluvy) 

40 Kč, pedagogický 

únor – červen 2025

V autentickém prostoru rodného domku 
v Hodslavicích se žáci seznámí s osobním 
i profesním životem Františka Palackého. 
Prostřednictvím dobových předmětů, které se 
vážou k dětství i pozdějšímu životu významného 
historika, nahlédnou žáci do života rodiny 
vesnického evangelického učitele. Dozvědí 
se, jak formovalo Palackého osobnost dětství 
prožité v Hodslavicích a dospívání spojené 
s cestami za vzděláním. Interaktivní program 
zakončíme reportáží.

Program lze absolvovat také v rámci školního 
výletu. V tomto případě bude doplněný o naučnou 
stezku v okolní krajině.



 

 
Moravskoslezského kraje

www.muzeumnovojicinska.cz  
#muzeumnovojicinska

www.muzeumnj.cz/zerotin

Změna programu vyhrazena.

Těšíme se na viděnou.


